Prefeitura Mu11icipal de Marechal Floriano
EST ADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MU NICIPAL Nº 662, DE 20 DE DEZEM BRO DE 2006.

ESTIMA A R ECEIT A E F IXA A DESPESA DO
.\1. lJNIC ÍPIO OE ~IARECHAL FLORIANO
PARA O EXERC ÍC IO FINA CEI RODE 2007.

O PREFEITO I\1L).ICIPAI DE I\1ARECllAL H ORIA\10.
ESTADO DO ESPÍRITO SANIO.

Faz saber que a Câmara .'vlunicipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1 º O Orçamento Geral do Município ele Marechal Floriano -
ES. para o exercício de 2007. estima a Receita c lixa a Despesa em R$ 22.000.000.00
(\·inte e dois milhões de reais).

Art. 2° A Receita scrf1 realizada mediante :1 arrecadação de tributos e
de outras Receitas Correntes e de Capital. na forma da Legislação vigente e das
especificações constantes dos anexos dc~ta Lei. com os seguintes desdobramentos:

Receitas Co1-rcntc~ ..................................... ....................................... R$ 23.825.000,00
- Receitas tributárias ............................................................................. R$ 1.577.500.00
- Receitas de Contribuiçõe~ .................................................................. RS 382.000.00
- Receitas Patrimoniais .................. .. ... .............. .. .... ........... .. ................. RS 197.000.00
- Receiw [nclustrial. ... ........ .. ... ............ .................. ............................. RS 15.000,00
- Receitas de Seiviços ........................ .................................... .............. R$ 10.000.00
- Transferências Correntes ................................................................ RS 1.-171.000.00
- Outras Receitas Correntes ............. .. .... ................................ .. .... ........ RS 172.500,00
- (-) Dedução p/ o FUNDEF ............. ......... .... .... ................ ..... ......... R$ (2.355.000,00)

Receitas d e C apital ............................ ................................................ RS 530.000,00
- Alienação de Bens .............. ... .... ... ..... ....... ....... ....... .......... .... ......... .. .. R$ 20.000,00
- Transfor~ncias de Capital ............................... ................. .................. R$ S 10.000.00

T otal G eral ........ ................................................................................ RS 22.000.000,00

Rui! D:I\ id Canal, n" 56, Cclllru, M.ir"chal Fluriilno ES - (' 1,1' 29 255-000
1 elefa\ (0,.)27 3288 13<>7 (0 .. )27 1288 1111 Em ti il : gab111~1c '11 '"i"'ªt.com h1

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 3" A Despesa fixada a conta das Receitas acima relacionadas,
observará a programação constante dos anexos que compõe este Orçamento, conforme
Legislação vigente especificada por órgão. Unidade Orçamentária, Função. Sub - Função.
Programa e Projetos'Ati,·idades. ficando o Poder F\ecutivo autorizado a executá-la na
forma prevista nesta Lei.

Cód igo ela função

0 1

04

06

08

09

10

12

13

IS

16

17

18

20

24

26

27

28

99

Descrição da Fu nçiiu

Legislativa ..................................................... R$ 1.400.000.00

Administração .......................................... ....... R$ 4.488.400.00

Segurança Pública .......................................... RS 18.000.00

Assistência Social.. ....... .... .. .. ......................... RS 909.000.00

Previdência Social ................................ .. .... ... R$ 49.500,00

Saúde ............................................................... R$ 4.480.100.00

Educação ......................................................... RS 5.590.000.00

Cultura ........................................................... RS 738.000.00

Urbanismo ............................................... ..... ... R$ 1 .616.000,00

l labitação ...................................................... .. R$ 49.000,00

Sancamen10 ............... ...................................... RS

Gestão Ambiental. ............................... ............ RS

6'.!.000.00

81.000,00

Agricultura .................... .. ........................ ........ R$ 680.500.00

Comunicação ........ ... ...... ....................... .......... R$ 41.000,00

Transporte .............................................. ......... R$ 1.271.500,00

Desporto e La1cr ............................................ R$ 66.000.00

Encargos F.spcciais ......................................... RS 310.000.00

Reserva de Contingência ...................... ......... RS 150.000.00

Totnl das Fun\'Õcs ............................................. RS 22.000.000,00

Ar t. -1º Fica o Poder Executivo Municipal autori1.ado a adotar

medidas necessárias para manter os dispêndios compati\eis com o comportamento da

Recei ta nos termos do título VI. capítulo 1. da Lei Federal Nº. 4 .320/6-1 de 17 de março de

1964, cm realizar operações de créditos por antecipação da Receita. de acordo com as

disposições do anigo 167. Ili da Constituição Federal e Resolução do Senado Federal, com

pré\ ia autorização do Poder Legislativo.

Rua Da\id Canal. nº 56, (<nlru. \lar<chal Floriano 1' C'FP 29 255-000
T~ktà.>. (0 '•12· nss 1367 (0., )27 U88 1111 l:m a il gabinc1c t11tia.,lt<om br

Prefeitura Municipal de M arechal Floriano
EST A DO DO E.SPÍRIT O SANTO

A rt. 5° I· ica o Poder Exccuti\'O e o Legislativo. de acordo com o

disposto no Art. 42 da Lei federa l 4.320 de 17 de março de 1964, auwri/.ado a:

1 - Abrir crédito:. suplementares até o limite de 50% (cinqüenta

por cento) sobre o lotai da despcsa fixada cm seus n:spcclivos orçamentos. para reforço de

Dotações Orçamentárias, de acordo com o Art. 7°. 1. da Lei Federal nº. 4.320/64. ut il izando

como fonte de recursos às definidas no artigo 43 da Lei h!deral nº. 4.32016-l de 17 de

março de l 964.

Art. 6º O pagamento do ser. iço da dívida e encargos terá prioridade

sobre as ações de expansão.

Art. 7° l:.sta lei entrará em \ igor no dia O 1 de Janeiro de 2007,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal rloriano. ES. 20 de dezembro de 2006.

Rua D,I\ od Canal. n ~<• Centro. \.larc.hal Floriano ES CI P 29.255·000
ldefo, (11" )27 32881367-(0•")27 3288111 1 l'maol ~·bmctditcia.,atrombr

	2006-662-1-l
	2006-662-2-l
	2006-662-3-l